



Warszawa, dnia 30 października 2014 r.

Minister
Spraw Zagranicznych

SM.2113.218.2014/5

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 3.11.2014 r.
nr. 4386 podpis. M. Piec

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

BIURO
Prac Senackich
4.11.14 zał.
6713..podpis. Y

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na pismo Pana Marszałka nr BPS/043-62-2670-MSZ/14 z 14 października br. ws. udzielenia odpowiedzi na oświadczenie senatora Przemysława Błaszczyka dotyczące problemów z tranzytem przez terytorium Federacji Rosyjskiej towarów rolno-spożywczych, objętych rosyjskim embargiem, uprzejmie informuję:

Sprawa stosowania przez rosyjskie służby celne utrudnień w transporcie towarów rolno-spożywczych z Polski, kierowanych tranzytem przez terytorium Federacji Rosyjskiej do państw Azji Centralnej i Mongolii, jest Ministerstwu znana. Pierwsze sygnały w tej sprawie pojawiły się wkrótce po wprowadzeniu przez Rosję embarga na import artykułów rolno-spożywczych m.in. z Unii Europejskiej i dotyczyły transportów mięsa wieprzowego przez granice rosyjsko-łotewską. MSZ niezwłocznie podjął interwencję w tej sprawie za pośrednictwem Ambasady RP w Moskwie. Z uzyskanych w dniu 12 sierpnia br. (w trybie ustnym) informacji wynikało, że strona rosyjska w sposób rozszerzający interpretuje pojęcie „zakaz wwozu towarów”, rozciągając je również na zakaz tranzytu. Tego samego dnia o jak najszybsze wyjaśnienie tej sprawy poproszony został Ambasador Federacji Rosyjskiej w Polsce, Pan A. Aleksiejew, w trakcie spotkania z Dyrektorem Departamentu Wschodniego MSZ, Panem K. Pawlikiem. Sprawa ta została poruszona również w kontaktach z Komisją Europejską – Polska wniosowała o uwzględnienie tej kwestii w ramach postulowanego wszczęcia sporu wobec Rosji na forum Światowej Organizacji Handlu, jako jawnego złamania wolności tranzytu, wynikającej z art. V GATT.

W dniu 20 października br. w trakcie spotkania z Szefem Federalnej Służby Celnej Rosji, Panem A. Bieljaninowem, Pani K. Pełczyńska-Nałęcz, Ambasador RP w Moskwie, uzyskała ustną informację, iż tranzyt towarów rolno-spożywczych objętych embargiem jest dopuszczalny, przy stosowaniu procedur kontrolnych mających na celu wychwycenie przypadków tranzytu „fałszywego” (dostaw objętych embargiem towarów do Rosji pod pretekstem tranzytu). Informacja ta stoi w sprzeczności z uzyskaną przed kilkoma tygodniami interpretacją, wskazującą na utożsamienie wwozu zarówno z importem do Rosji, jak i tranzytem przez rosyjskie terytorium, a co za tym idzie zakazem również tego ostatniego.

Mimo ponawianych próśb, do dnia dzisiejszego strona rosyjska nie przedstawiła pisemnego stanowiska w powyższej sprawie.

Z informacji uzyskanych od przedstawicieli służby celnej Kazachstanu podczas międzynarodowej wystawy Służba Celna 2014 w Moskwie (21.10.2014 r.) wynika, iż towary objęte ograniczeniami wwozu, wbrew ww. deklaracji Szefa Federalnej Służby Celnej Federacji Rosyjskiej, do Kazachstanu nie napływają. Ambasada RP w Astanie zwróciła się pisemnie do kierownictwa kazachstańskiej służby celnej z prośbą o spotkanie w sprawie problemów z tranzytem towarów objętych rosyjskim embargiem. Z przyczyn organizacyjnych do spotkania jeszcze nie doszło.

Obecna sytuacja, a w szczególności brak oficjalnego (pisemnego) stanowiska strony rosyjskiej w kwestii dopuszczalności tranzytu towarów objętych embargiem przez terytorium Federacji Rosyjskiej, powodują poważne trudności w funkcjonowaniu wymiany towarowej z państwami Azji Centralnej i Mongolią. Są też pretekstem do nadużyć ze strony podmiotów, które czerpią korzyści z aktualnie niejasnych przepisów w tej sferze (agencji celnych, brokerów celnych, innych pośredników). Pojawiają się bowiem informacje o oferowaniu polskim przewoźnikom możliwości tranzytu towarów objętych embargiem, po wykupieniu „gwarancji przewozowych” w cenie 1500-2000 USD.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych będzie kontynuować wysiłki na rzecz wyeliminowania trudności w tranzycie towarów rolno-spożywczych przez terytorium Rosji. Ostatnia deklaracja Szefa Federalnej Służby Celnej Rosji, A . Bieljaninowa, choć nadal jedynie werbalna, otwiera dodatkowe możliwości domagania się od strony rosyjskiej respektowania praw polskich eksporterów i przewoźników w zakresie dostaw tranzytowych.

Łączę wyrazy szacunku,

z up. Ministra Spraw Zagranicznych

Podsekretarz Stanu
Tamara Orłowska